Дело № 3-66-19-471/2024
УИД:26MS0069-01-2024-000482-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 февраля 2024 года                                                                        с. Левокумское
Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Аристова О.В., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности по гл. 17 КоАП РФ,
по ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
01.02.2024, в 17 часов 05 минут в с. Левокумское, на ***, при осуществлении принудительного привода на основании постановления заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава – исполнителя Левокумского районного отделения судебных приставов от 01.02.2024, на требование судебного пристава по ОУПДС *** проследовать в Левокумский РОСП, Аристов О.В. отказался, при этом закрыл входную дверь своего домовладения, на предупреждения не реагировал, чем воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС Левокумского районного отделения УФССП по Ставропольскому краю.
В судебное заседание, Аристов О.В. не явился, будучи надлежащим образом, извещенный о дате и месте судебного заседания посредствам почтовой связи. В материалах дела имеется заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, с нарушением согласен.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Аристова О.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу, что вина Аристова О.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 13/24/26021 от 01.02.2024, согласно которому Аристов О.В., в объяснениях указал на согласие с правонарушением; объяснениями судебного пристава по ОУПДС Левокумского РО УФССП по СК *** от 01.02.2024; постановлением о приводе заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава – исполнителя Левокумского районного отделения судебных приставов от 01.02.2024.
Согласно ст. 14 ФЗ № 118 от 21.07.1997 года «О судебных приставах», требования судебного пристава обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на территории Российской Федерации.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья квалифицирует действия Аристова О.В. по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Аристова О.В., в соответствии со ст. 4.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Аристова О.В., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Аристова О.В., считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа ы переделах санкции ст.17.8 КоАП РФ
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
Аристова О.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1200 (Одна тысяча двести) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, номер счёта получателя платежа: 03100643000000012100, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07536000, КБК 00811601173010008140, УИН 0355703700695000662417106.

Издержек по делу нет.
Разъяснить Аристову О.В., что согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за неуплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Копию постановления направить Аристову О.В., в Левокумское районное отделение судебных приставов УФССП России по Ставропольскому краю, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья

Е.В. Рудакова